Cadeia de Valor Ferrosos

Av. Dr. Marco Paulo Simon Jardin,3580 – Bairro Mina de Águas Claras
Nova Lima – MG - CEP: 34.006-270

Fone: (31) 3916-3622

Prezado Senhor,

A Vale S.A., representada pelo CNPJ n° 33.592.510/0370-74, referente às operações das Minas
de Ferro de Carajás, vem por meio desta, em atendimento ao Ofício Nº
162/2021/COMIP/CGTEF/DILIC de 14/04/2021, encaminhar as repostas ao Parecer Técnico nº
23/2021-COMIP/CGTEF/DILIC (9720056)  e ao Parecer Técnico nº 26/2021-
COMIP/CGTEF/DILIC (9719857), referentes a análise do Estudo Ambiental - EIA/RIMA do
Projeto Mina N3.

Anexo I – Relatório Técnico em Respostas ao Parecer Técnico nº 23/2021-
COMIP/CGTEF/DILIC e ao Parecer Técnico nº 26/2021-COMIP/CGTEF/DILIC - Estudo
Ambiental - EIA/RIMA do Projeto Mina N3.

Sem mais para o momento, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos, se
necessário.

Atenciosamente,

Daniela Faria Scherer
Gerente de Estudos Ambientais
Vale S.A.

Ao
Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis – IBAMA
SCEN Trecho 2 Ed. Sede do IBAMA
70818-900 Brasília – DF

At.: Jônatas Souza da Trindade
Diretor de Licenciamento Ambiental

CC: Heliton Fernandes do Carmo
Coordenação de Licenciamento Ambiental de Mineração e Pesquisa Sísmica Terrestre -
COMIP

Assunto:
Resposta Ofício Nº 162/2021/COMIP/CGTEF/DILIC
Parecer Técnico nº 23/2021/COMIP/CGTEF/DILIC e
Parecer Técnico nº 26/2021-COMIP/CGTEF/DILIC

Referência: Processo nº 02001.003830/2015-07

Parauapebas, 10 de maio de 2021

Vale\Estudos Ambientais\Corredor Norte-EXT.: 37/2021

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 F

ar
ia

 S
ch

er
er

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

C
27

-0
99

7-
29

31
-1

17
F.

Th
is

 d
oc

um
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as

be
en

 e
le

ct
ro

ni
ca

lly
 s

ig
ne

d
by

 D
an

ie
la

 F
ar

ia
 S

ch
er

er
. T

o
ve

rif
y

th
e

si
gn

at
ur

es
, g

o
to

 th
e

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r
an

d
us

e
th

e
co

de
 7

C
27

-0
99

7-
29

31
-1

17
F

.

Cadeia de Valor Ferrosos

Av. Dr. Marco Paulo Simon Jardin,3580 – Bairro Mina de Águas Claras
Nova Lima – MG - CEP: 34.006-270

Fone: (31) 3916-3622

Anexo I

Relatório Técnico

Respostas ao Parecer Técnico nº 23/2021-COMIP/CGTEF/DILIC e ao Parecer
Técnico nº 26/2021-COMIP/CGTEF/DILIC

Estudo Ambiental - EIA/RIMA do Projeto Mina N3

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 F

ar
ia

 S
ch

er
er

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 7

C
27

-0
99

7-
29

31
-1

17
F.

Th
is

 d
oc

um
en

t h
as

 b
ee

n
di

gi
ta

lly
 s

ig
ne

d
by

 {s
ig

ne
rs

N
am

es
} .

 T
hi

s
do

cu
m

en
t h

as

be
en

 e
le

ct
ro

ni
ca

lly
 s

ig
ne

d
by

 D
an

ie
la

 F
ar

ia
 S

ch
er

er
. T

o
ve

rif
y

th
e

si
gn

at
ur

es
, g

o
to

 th
e

si
te

 h
ttp

s:
//v

al
e.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r
an

d
us

e
th

e
co

de
 7

C
27

-0
99

7-
29

31
-1

17
F

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Vale. Para

verificar as assinaturas clique no link: https://vale.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/7C27-0997-2931-117F

ou vá até o site https://vale.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido. The above document was proposed for digital signature on the platform Portal de

A s s i n a t u r a s  V a l e  .  T o  c h e c k  t h e  s i g n a t u r e s  c l i c k  o n  t h e  l i n k :

h t t ps : / / va le .po r ta ldeass ina tu ras .com.b r /Ve r i f i ca r /7C27-0997-2931-117F o r  go  to  t he

Websitehttps://vale.portaldeassinaturas.com.br and use the code below to verify that this document is valid.

Código para verificação: 7C27-0997-2931-117F

Hash do Documento

076CACDA4524A79C3169570219C5B2ED38EBD80B99F4FCFD5783C2CE0529B49E

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 10/05/2021 é(são) :

Daniela Faria Scherer (Parte) -  em 10/05/2021 13:03 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: daniela.scherer@vale.com

Evidências

Client Timestamp Mon May 10 2021 13:03:34 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -19.942604799999998 Longitude: -43.958272 Accuracy: 1621

IP 201.80.185.186

Hash Evidências:
 CEE5AC969D5A04E1492D41AF929301663262F0C015F29E7F1F6E3811E946D04B